IV – aplicar, adicionalmente ao orçamento de investimento previsto para atendimento do crescimento 

de mercado, do Programa de Universalização de energia elétrica e aquele destinado a operação e 

manutenção do sistema elétrico, o valor relativo à penalidade discriminada no Auto de Infração em 

referência, no montante de R$ 2.328.069,11 (dois milhões e trezentos e vinte e oito mil e sessenta e 

nove reais e onze centavos), em investimentos com o objetivo de garantir a adequação e controle dos 

níveis de tensão em toda a área de concessão; 

V – apresentar à AGERBA, no prazo de 60 (sessenta) dias a partir da assinatura deste instrumento, um 

Plano de Ações para a aplicação específica do montante referido no inciso anterior;